ORDEM DO DIA

39ª Sessão Ordinária de 10/12/2024

PROCESSO DO PROJETO DE LEI nº 148/2024, DE 06/12/2024

"Altera os dispositivos das Leis Municipais nºs 4.043, de 27 de outubro de 2021 e

4.202, de 14 de junho de 2023, autoriza o Poder Executivo a proceder a abertura de

créditos especiais e dá outras providências."

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

O REFERIDO PROJETO FOI ADICIONADO À ORDEM DO DIA POR FORÇA DE

APROVAÇÃO DE REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL, NOS TERMOS

DO ART. 190 DO REGIMENTO INTERNO

PROCESSO DO PROJETO DE LEI nº 149/2024, DE 06/12/2024

"Altera dispositivos da Lei nº 3.115, de 25 de maio de 2011". Refere-se à

reorganização da estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Santana de

Parnaíba e dá outras providências.

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

O REFERIDO PROJETO FOI ADICIONADO À ORDEM DO DIA POR FORÇA DE

APROVAÇÃO DE REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL, NOS TERMOS

DO ART. 190 DO REGIMENTO INTERNO

PROCESSO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR nº 5/2024, DE 06/12/2024

"Altera dispositivo da Lei Complementar nº 34, de 25 de maio de 2011."

 Refere-se ao Estatuto dos Servidores Públicos do município de Santana de

Parnaíba.

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

O REFERIDO PROJETO FOI ADICIONADO À ORDEM DO DIA POR FORÇA DE

APROVAÇÃO DE REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL, NOS TERMOS

DO ART. 190 DO REGIMENTO INTERNO

PROCESSO DO PROJETO DE LEI nº 143/2024, DE 19/11/2024

"Dispõe sobre a alteração de denominação de escola municipal.”

AUTORIA: VEREADOR AGNALDO MORENO

ÚNICA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO

Quórum Maioria Simples

PROCESSO DO PROJETO DE LEI nº 146/2024, DE 25/11/2024

"Institui o Programa Municipal de Turismo Ecológico-Cultural em áreas de interesse

ambiental, cultural e patrimonial.”

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

ÚNICA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO

Quórum Maioria Simples

PROCESSO DO PROJETO DE LEI COMPLEMANTAR nº  4/2024, DE 29/11/2024

"Altera dispositivo da Lei Complementar nº 34, de 25 de maio de 2011."( Refere-se

ao Estatuto dos Servidores Públicos do município de Santana de Parnaíba).”

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

ÚNICA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO

Quórum Maioria Absoluta

PROJETO DE LEI Nº 143/2024

Dispõe sobre a oficialização de alteração denominação de escola municipal, no bairro
Jardim São Luís.

Agnaldo Benites Moreno , Vereador da
Câmara Municipal de Santana de Parnaíba,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o
disposto na Lei Orgânica do Município de
Santana de Parnaíba e no Regimento
Interno, submetem à apreciação do Colendo
Plenário o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º - A Escola Pública Municipal localizada no Bairro Jardim São Luís com
denominação oficial Colégio Municipal Jardim São Luís, passa a denominar-se
COLÉGIO MUNICIPAL MARCELO SANTOS SOUSA .

Art. 2ª - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Plenário Antônio Branco, 19 de Novembro de 2024.

AGNALDO MORENO
(Agnaldo Benites Moreno)

VEREADOR - PSD

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

9-
N

O
V

-2
02

4
11

:1
1

I-
00

75
93

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 143

Nascido e criado no estado da Bahia, Marcelo Santos Sousa veio para São Paulo aos
dezesseis anos em busca de uma vida melhor, com uma história de superação, iniciou
sua trajetória profissional na Chiesi Farmacêutica (antiga Farmalab) em Santana de
Parnaíba, onde trabalhou por dez anos posteriormente ingressou na Farmacêutica
Daishi Sankyo, onde permaneceu por dezenove anos.

Em 2008 o pastor Marcelo seguindo a direção de Deus, deu um passo importante para
sua trajetória no município, abriu seu próprio ministério a Igreja Evangélica Assembleia
de Deus Comunhão e Adoração, no bairro Jardim São Luís.

Em 2016 com o ministério consolidado na cidade surge um novo desafio, um templo
próprio, com a ajuda dos fiéis esse templo foi construído e tornou-se um símbolo da fé
e dedicação de Pastor Marcelo à comunidade.

Pastor Marcelo foi mais que um líder espiritual, uma pessoa exemplar com um coração
cheio de compaixão, ajudou inúmeras famílias e comunidades, sempre estendendo a
mão, ajudando de coração e demonstrando o amor de Deus em cada ato.

A vontade de Deus foi soberana em sua vida, um exemplo de humildade, resiliência e
amor incondicional ao próximo ficará para sempre na memória de todos que tiveram a
honra de conhecê-lo.

Plenário Antônio Branco, 19 de Novembro de 2024.

AGNALDO MORENO
(Agnaldo Benites Moreno)

VEREADOR - PSD

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

9-
N

O
V

-2
02

4
11

:1
1

I-
00

75
93

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)